

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS INFORMA QUE ESTÁ ABERTO PROCESSO DE AQUISIÇÃO E/OU CONTRATAÇÃO PARA OS OBJETOS DESCRITOS ABAIXO. INFORMA AINDA QUE VOCÊ FORNECEDOR INTERESSADO PODE NOS ENVIAR ORÇAMENTO POR E-MAIL ATÉ O PRAZO ESTIPULADO.

MAIORES INFORMAÇÕES ACESSAR: www.saema.com.br – Licitações – Dispensa por Limite

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	8	Unidade	Toner 285 A novo (cor preta, capacidade impressão 2000 pág.)	R\$849,90	R\$6.799,20
2	32	Unidade	Toner Brother TN1060	R\$299,00	R\$9.568,00
3	6	Unidade	Toner Brother TN 3472	R\$768,00	R\$4.608,00
4	3	Unidade	Toner para impressora MX321 – modelo 56FBH00	R\$1.170,00	R\$3.510,00
5	6	Unidade	Fotocondutor para impressora DR 3440 Brother	R\$820,00	R\$4.920,00
6	5	Unidade	Unidade de Imagem LexMark 500Z 50F0Z00	R\$599,90	R\$2.999,50

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$32.404,70 (trinta e dois mil, quatrocentos e quatro reais e setenta centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras2@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 11/06/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 15/06/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	5	Unidade	Caixa de correspondência tripla móvel em acrílico	R\$38,90	R\$194,50
2	10	Unidade	Tesoura multiuso 8", cabo emborrachado anatômico com encaixe para 3 dedos	R\$8,95	R\$89,50

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$284,00 (duzentos e oitenta e quatro reais)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras2@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 11/06/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 15/06/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição de 1 (uma) tampa para caixa d'água Ø 2.500mm # 1/8" cônica confeccionada em aço carbono 1020 para ser instalada na caixa da Cascata Veroca.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$3.800,00 (três mil e oitocentos reais)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 11/06/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 15/06/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para manutenção no *Fiat Strada*

Working 1.4, ano/modelo 2013/2013:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	2	Peça	Amortecedor dianteiro	R\$340,06	R\$680,12
2	2	Kit	Amortecedor com batente	R\$229,73	R\$459,46
3	2	Peça	Disco de freio	R\$242,76	R\$485,52
4	1	Jogo	Pastilha de freio	R\$148,68	R\$148,68
5	2	Peça	Cubo de roda com rol	R\$350,00	R\$700,00
6	1	Frasco	Óleo de freio	R\$45,00	R\$45,00
7	1	Peça	Homocinética	R\$495,60	R\$495,60

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$3.014,38 (três mil e quatorze reais e trinta e oito reais)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 11/06/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 15/06/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para manutenção no *Fiat Strada*

Working 1.4, ano/modelo 2013/2013:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	1	Kit	Embreagem hidráulica	R\$689,42	R\$689,42
2	1	Jogo	Junta do motor completo	R\$490,40	R\$490,40
3	1	Peça	Retentor do volante	R\$364,00	R\$364,00
4	1	Peça	Bomba de óleo	R\$494,20	R\$494,20
5	1	Peça	Bomba de água	R\$123,90	R\$123,90
6	1	Kit	Corrente da distribuição	R\$288,82	R\$288,82
7	1	Jogo	Velas	R\$164,64	R\$164,64
8	1	Jogo	Cabo de velas	R\$161,00	R\$161,00
9	1	Peça	Reservatório de água do radiador	R\$140,00	R\$140,00
10	1	Peça	Cebolinha óleo do motor	R\$98,00	R\$98,00
11	1	Peça	Correia poli V direção de ar	R\$110,46	R\$110,46

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$3.124,84 (três mil, cento e vinte e quatro reais e oitenta e quatro centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 11/06/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 15/06/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada em manutenção de 1 (uma) motobomba estágio RUDE 7,5CV trifásica do poço artesiano localizado no Caio Prado, contemplando o fornecimento de materiais, equipamentos, mão de obra especializada e demais insumos necessários a perfeita execução dos serviços, garantindo o pleno funcionamento e a adequada operacionalidade do sistema, compreendendo os seguintes itens:

- Manutenção e conserto
- Serviço de torno no eixo

TOTAL SERVIÇO: R\$658,00 (seiscentos e cinquenta e oito reais)

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	1	Unidade	Rolamento 6206	R\$32,00	R\$32,00
2	1	Unidade	Rolamento 6207	R\$38,50	R\$38,50
3	1	Unidade	Selo mecânico 3/4 comum	R\$25,00	R\$25,00
4	1	Unidade	Anel <i>oring</i>	R\$22,00	R\$22,00
TOTAL MATERIAIS: R\$183,50 (cento e oitenta e três reais e cinquenta centavos)					

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$841,50 (oitocentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 11/06/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 15/06/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada em manutenção de 1 (uma) bomba estágio 3.0CV THEBE P11/5 trifásica do poço artesiano localizado no Caio Prado, contemplando o fornecimento de materiais, equipamentos, mão de obra especializada e demais insumos necessários a perfeita execução dos serviços, garantindo o pleno funcionamento e a adequada operacionalidade do sistema, compreendendo os seguintes itens:

- Rebobinamento do motor
- Manutenção e conserto

TOTAL SERVIÇO: R\$1.189,00 (um mil, cento e oitenta e nove reais)

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	1	Unidade	Rolamento 6204	R\$22,00	R\$22,00
2	1	Unidade	Rolamento 6205	R\$24,00	R\$24,00
3	1	Unidade	Selo mecânico 3/4 comum	R\$25,00	R\$25,00
4	1	Unidade	Selo mecânico 5/8 comum	R\$25,00	R\$25,00
5	5	Unidade	Anel <i>oring</i>	R\$22,00	R\$110,00
6	5	Unidade	Estágio	R\$205,00	R\$1.025,00
7	5	Unidade	Rotor	R\$152,00	R\$760,00
8	1	Unidade	Alongamento P11/5	R\$520,00	R\$520,00
9	1	Unidade	Corpo recalque	R\$200,00	R\$200,00
TOTAL MATERIAIS: R\$2.711,00 (dois mil, setecentos e onze reais)					

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$3.900,00 (três mil e novecentos reais)



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 11/06/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 15/06/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

Rubens Franco Junior
Presidente Executivo